К делу № 2-272/2019

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

23 апреля 2019 года город Тихорецк 

Тихорецкий городской суд Краснодарского края в составе 

судьи Шевченко Р.А.,

секретарь судебного заседания Раменская Е.С.,

с участием представителя истцов: ФИО1, ФИО3, ФИО4 – ФИО6, действующего на основании нотариальных доверенностей: №№ от ДД.ММ.ГГГГ, №№ от ДД.ММ.ГГГГ, №№ от ДД.ММ.ГГГГ,

истца ФИО7,

третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора – ФИО8,

представителя третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований - Государственное учреждение – отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Краснодарскому краю – ФИО9, действующей на основании доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1, ФИО3, ФИО4, ФИО7 к администрации Тихорецкого городского поселения Тихорецкого района о признания права собственности в порядке наследования,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, ФИО3, ФИО4, ФИО7 обратились в суд с иском к администрации Тихорецкого городского поселения Тихорецкого района о признании права собственности в порядке наследования.

Исковые требования мотивированны тем, что ДД.ММ.ГГГГ умерла ФИО2. После ее смерти наследниками являются: ФИО1, размер доли - 

<

данные изъяты>; ФИО3, размер доли - 

<

данные изъяты>; ФИО7, размер доли - 

<

данные изъяты>; ФИО5, размер доли 

<

данные изъяты> В состав наследства вошла 

<

данные изъяты> доля в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером №, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., категория земли: земли населенных пунктов, разрешенное использование - для эксплуатации малоэтажного многоквартирного дома и административных помещений, расположенный по адресу: 

<

адрес>, а также 

<

адрес>, состоящая из трех комнат, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., жилой площадью 

<

данные изъяты> кв.м., пристройки «

<

данные изъяты> общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., веранды «

<

данные изъяты>», что подтверждается свидетельствами о праве на наследство по закону №, № и № от ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ умер ФИО5. После его смерти наследниками являются: ФИО4, размер доли - 

<

данные изъяты> ФИО3, размер доли - 

<

данные изъяты>. В состав наследства вошла 

<

данные изъяты> доля в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером №, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., категория земли: земли населенных пунктов, разрешенное использование - для эксплуатации малоэтажного многоквартирного дома и административных помещений, расположенный по адресу: 

<

адрес>, а также 

<

данные изъяты> доля в 

<

адрес>, состоящей из трех комнат, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., жилой площадью 

<

данные изъяты> кв.м., пристройки «

<

данные изъяты>», общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., веранды «

<

данные изъяты>», что подтверждается свидетельствами о праве на наследство по закону № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ. При этом, в состав наследства не была включена пристройка литер «

<

данные изъяты> к 

<

адрес>. Так, наследодателями при жизни была произведена реконструкция, перепланировка и переустройство указанного многоквартирного дома (

<

адрес> нем), а именно: осуществлено строительство пристройки литер 

<

данные изъяты>»; демонтирована твердотопливная печь в помещении жилой комнаты №; обустроен дверной проем в помещении кухни №. Экспликация помещений квартиры в настоящее время выглядит следующим образом: помещение № - жилая комната площадью 

<

данные изъяты> кв.м.; помещение № - жилая комната площадью 

<

данные изъяты> кв.м.; помещение № - жилая комната площадью 

<

данные изъяты>.м.; помещение № - коридор площадью 

<

данные изъяты> кв.м.; помещение № - кухня площадью 

<

данные изъяты> кв.м.; помещение № - веранда площадью 

<

данные изъяты> кв.м.; помещение № - сан.узел площадью 

<

данные изъяты> кв.м. Всего общая площадь 

<

данные изъяты> кв.м., жилая площадь 

<

данные изъяты> кв.м.

Все работы начали производиться на основании постановления главы 

<

адрес> Краснодарского края № от ДД.ММ.ГГГГ. Однако, возведение пристройки было осуществлено не в сторону соседнего земельного участка (№ по 

<

адрес>), а вглубь своего земельного участка, в связи с чем реконструкция произведена с отклонением от выданного разрешения и имеет статус самовольной. Несмотря на то, что нотариусом в состав наследства была включена 

<

адрес> (без пристройки литер 

<

данные изъяты>»), признание права собственности возможно лишь на квартиру целиком, а не на пристройку литер «

<

данные изъяты>» к ней. Факт возможности сохранения квартиры (и многоквартирного жилого дома) в существующем виде подтверждается техническим заключением №, подготовленным ООО «

<

данные изъяты>».

Истцы просят сохранить в существующем виде многоквартирный жилой дом по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>. Признать за ФИО1, ФИО7, ФИО3, право собственности в порядке наследования после смерти ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ, на 

<

данные изъяты> долю в квартире общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., жилой площадью 

<

данные изъяты> кв.м., расположенной по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>. Признать за ФИО4, ФИО3, право собственности в порядке наследования после смерти ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ, на 

<

данные изъяты> в квартире общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., жилой площадью 

<

данные изъяты> кв.м., расположенной по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>. Указать в решении, что оно является основанием для органа государственной регистрации недвижимости для внесения изменений в данные кадастрового учета в отношении многоквартирного жилого дома по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>, а также квартиры по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>.

В судебном заседании представитель истцов ФИО1, ФИО3, ФИО4 – ФИО6, истец ФИО7 исковые требования подержали.

Третье лицо, не заявляющее самостоятельных требований относительно предмета спора ФИО8, не возражал против удовлетворения заявленных требований.

Представитель третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований, относительно предмета спора – Государственное учреждение – отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Краснодарскому краю – ФИО9, просила вынести решение на усмотрение суда.

Истцы: ФИО1, ФИО3, ФИО4, надлежаще извещенные о времени и месте рассмотрения дела в суд не явились, в исковом заявлении просили рассмотреть дело в их отсутствие.

Представитель ответчика администрации Тихорецкого городского поселения 

<

адрес>, надлежаще извещенный о времени и месте рассмотрения дела в суд не явился, направил заявление, в котором просил рассмотреть дело в его отсутствие, вынести решение на усмотрение суда в соответствии с результатами проведенной по делу строительно-технической экспертизы.

Третье лицо, не заявляющее самостоятельных требований относительно предмета спора ФИО10, надлежаще извещенный о времени и месте рассмотрения дела в суд не явился, о причинах не явки суд не уведомил.

Нотариус Тихорецкого нотариального округа Краснодарского края ФИО11, надлежаще извещенная о времени и месте рассмотрения дела в суд не явилась, направилазаявление о рассмотрении дела в ее отсутствие.

На основании статьи 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации суд считает возможным рассмотреть дело, в отсутствие не явившихся лиц.

Выслушав участников процесса, исследовав материалы дела, суд считает иск обоснованным и подлежащим удовлетворению.

В судебном заседании установлено, что ДД.ММ.ГГГГ умерла ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, о чем ДД.ММ.ГГГГ составлена запись акта о смерти №, что подтверждается свидетельством о смерти №, выдано отделом ЗАГС 

<

адрес> Краснодарского края ДД.ММ.ГГГГ.

Из материалов дела следует, что ФИО1 и ФИО7 приходятся дочерями, умершей ФИО2, а ФИО3 приходится сыном умершей ФИО2

После смерти ФИО2 открылось наследство, состоящее, в том числе из следующего имущества: 

<

адрес>, расположенной по адресу: Россия, Краснодарский край, 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 от своего имени и от имени несовершеннолетнего ФИО3 подал заявление в нотариальную контору нотариусу ФИО12, о том, что принимает наследство по закону, оставшееся после смерти супруги (матери) ФИО2

ДД.ММ.ГГГГ ФИО16 подала заявление в нотариальную контору нотариусу ФИО12, о том, что принимает наследство по закону, оставшееся после смерти ФИО2

ДД.ММ.ГГГГ решением Тихорецкого городского суда установлен факт принятия наследства ФИО7 после смерти матери ФИО2, умершей ДД.ММ.ГГГГ. Решение вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО13, действующая от имени наследника ФИО7 подала заявление в нотариальную контору нотариусу ФИО12, о том, что ФИО7 принимает наследство по закону, оставшееся после смерти ФИО2

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 выдано свидетельство о праве на наследство по закону №№, в том числе на 

<

адрес>, состоящую из трех комнат, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., жилой площадью 

<

данные изъяты> кв.м., пристройки «

<

данные изъяты>» общей площадью 

<

данные изъяты>.м., веранды 

<

данные изъяты>», находящейся по адресу: Россия, Краснодарский край, 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 выдано свидетельство о праве на наследство по закону №№, в том числе на 

<

адрес>, состоящую из трех комнат, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., жилой площадью 

<

данные изъяты> кв.м., пристройки «

<

данные изъяты>» общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., веранды 

<

данные изъяты>», находящейся по адресу: Россия, Краснодарский край, 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 выдано свидетельство о праве на наследство по закону №№, в том числе на 

<

адрес>, состоящую из трех комнат, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., жилой площадью 

<

данные изъяты> кв.м., пристройки 

<

данные изъяты>» общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., веранды «

<

данные изъяты>», находящейся по адресу: Россия, Краснодарский край, 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ умер ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, о чем ДД.ММ.ГГГГ составлена запись акта о смерти №, что подтверждается свидетельством о смерти №, выдано отделом ЗАГС Тихорецкого района управления ЗАГС Краснодарского края Российской Федерации ДД.ММ.ГГГГ.

Из материалов дела следует, что ФИО3 приходится сыном, умершему ФИО5, а ФИО4 приходится отцом умершему ФИО5

После смерти ФИО5 открылось наследство, состоящее, в том числе из следующего имущества: 

<

адрес>, расположенной по адресу: Россия, Краснодарский край, 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 подал заявление в нотариальную контору нотариусу ФИО12, о том, что принимает наследство по закону, оставшееся после смерти ФИО5

ДД.ММ.ГГГГ ФИО14, действующая от имени ФИО3 подала заявление в нотариальную контору исполняющему обязанности нотариуса ФИО12 – ФИО11, о том, что ФИО3 принимает наследство по закону, оставшееся после смерти ФИО5 и просит выдать свидетельство о праве на наследство.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО14, действующая от имени ФИО4 подала заявление в нотариальную контору исполняющему обязанности нотариуса ФИО12 – ФИО11, о том, что ФИО4 принимает наследство по закону, оставшееся после смерти ФИО5 и просит выдать свидетельство о праве на наследство.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 выдано свидетельство о праве на наследство по закону №№, в том числе на 

<

данные изъяты> доли в праве общей долевой собственности на 

<

адрес>, состоящую из трех комнат, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., жилой площадью 

<

данные изъяты> кв.м., пристройки 

<

данные изъяты> общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., веранды «

<

данные изъяты> находящейся по адресу: Россия, Краснодарский край, 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 выдано свидетельство о праве на наследство по закону №№, в том числе на 

<

данные изъяты> доли в праве общей долевой собственности на 

<

адрес>, состоящую из трех комнат, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., жилой площадью 

<

данные изъяты> кв.м., пристройки «

<

данные изъяты> общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., веранды 

<

данные изъяты>», находящейся по адресу: Россия, Краснодарский край, 

<

адрес>.

По данным технического паспорта, изготовленного Тихорецким отделением филиала ФГУП «Крайтехинвентаризация - Краевое БТИ» по Тихорецкому району по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, в 

<

адрес>, расположенном по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>, в литере 

<

данные изъяты>» произведено переустройство и перепланировка без разрешительной документации, строение литер «

<

данные изъяты> построено без разрешения. 

Согласно письму администрации Тихорецкого городского поселения Тихорецкого 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, в связи с тем, что в жилом доме литер «

<

данные изъяты> произведены перепланировка и переустройство без разрешительной документации, пристройка литер 

<

данные изъяты>» возведена без разрешения, отказано в выдаче разрешительной документации на самовольно реконструированный и перепланированный объект недвижимости – 

<

адрес>, расположенную по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес> и рекомендовано обратится в судебные органы. 

Согласно Выписке из Единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ, нежилое помещение, расположенное по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>, принадлежит на праве собственности ГУ – Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Краснодарскому краю (государственная регистрация права № от ДД.ММ.ГГГГ).

Согласно Выписке из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО10 на праве собственности принадлежит 

<

адрес> (государственная регистрация права № от ДД.ММ.ГГГГ).

Согласно Выписке из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО8 на праве собственности принадлежит 

<

адрес> (государственная регистрация права № от ДД.ММ.ГГГГ).

В соответствии со статьей 51 Градостроительного кодекса Российской Федерации строительство, реконструкция объектов капитального строительства, а также их капитальный ремонт, если при его проведении затрагиваются конструктивные и другие характеристики надежности и безопасности таких объектов, осуществляется на основании разрешения на строительство, которое выдаётся органом местного самоуправления по месту нахождения земельного участка. 

Объектом капитального строительства является здание, строение, сооружение, объекты, строительство которых не завершено, за исключением временных построек.

Согласно части 2 статьи 25 Жилищного кодекса Российской Федерации, перепланировка жилого помещения представляет собой изменение его конфигурации, требующее внесение изменения в технический паспорт жилого помещения.

В соответствии с требованиями статьи 26 Жилищного кодекса Российской Федерации переустройство и (или) перепланировка жилого помещения проводятся с соблюдением требований законодательства по согласованию с органом местного самоуправления на основании принятого им решения. Для проведения переустройства и (или) перепланировки жилого помещения собственник данного помещения или уполномоченное им лицо должен обратиться в орган местного самоуправления по месту нахождения переустраиваемого и (или) перепланируемого жилого помещения и представить в том числе правоустанавливающие документы на переустраиваемое и (или) перепланируемое жилое помещение. 

Следовательно, администрация Тихорецкого городского поселения Тихорецкого района правомерно отказал истцам в выдаче разрешительной документации на самовольно реконструированный и перепланированный объект недвижимости – 

<

адрес>, расположенную по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес> и рекомендовано обратится в судебные органы, при этом права и законные интересы истцов не нарушены, так как сохранение объекта в существующем виде, после произведенной реконструкции, и признание права собственности, является исключительной компетенцией суда. 

Поскольку перепланировка жилого дома выполнена на территории города Тихорецка Краснодарского края, иск обоснованно предъявлен к органу местного самоуправления – администрации Тихорецкого городского поселения Тихорецкого района Краснодарского края.

В силу части 4 статьи 29 Жилищного кодекса Российской Федерации, жилое помещение может быть сохранено в реконструированном и перепланированном состоянии, если этим не нарушаются права и законные интересы граждан, либо это не создает угрозу их жизни или здоровью. 

ДД.ММ.ГГГГ определением Тихорецкого городского суда по делу была назначена судебная строительно-техническая экспертиза.

Согласно заключению эксперта №.1 от ДД.ММ.ГГГГ, изготовленному ООО «Экспертное Учреждение ЭкспертЪ», произведенная реконструкция жилого многоквартирного дома литер 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>, выполненная путем возведения пристройки литер "

<

данные изъяты>" к 

<

адрес> (общей площадью 

<

данные изъяты>.м с верандой литер "

<

данные изъяты> площадью 

<

данные изъяты> кв.м) по своему архитектурно-планировочному и конструктивному решению, а также расположению соответствует градостроительным, строительным нормам и правилам, санитарно-бытовым правилам, требованиям противопожарной безопасности, параметрам, установленным документацией по планировке территории, правилами землепользования и застройки и обязательным требованиям к параметрам постройки. Исследуемая произведенная реконструкция жилого многоквартирного дома литер 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>, выполненная путем возведения пристройки литер 

<

данные изъяты>" к 

<

адрес> (общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м с верандой литер 

<

данные изъяты>" площадью 

<

данные изъяты> кв.м), по своему архитектурно-планировочному и конструктивному решению, а также расположению соответствуют действующим обязательным строительным требованиям. На момент проведения экспертного осмотра техническое состояние здания, в котором расположены исследуемые помещения 

<

адрес> характеризуется как работоспособное. Отсутствуют видимые дефекты, повреждения и деформации, снижающие несущую способность, устойчивость и жесткость несущих конструкций. На момент проведения экспертного осмотра опасность обрушения исследуемого строения отсутствует. Выполненные работы не повлияли на несущую способность и эксплуатационные характеристики здания в целом. Следовательно, самовольно произведенная реконструкция жилого многоквартирного дома литер 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>, выполненная путем возведения пристройки литер "

<

данные изъяты> к 

<

адрес>, не представляет угрозу для жизни и здоровья жильцов и третьих лиц. Сохранение в существующем виде объекта капитального строительства - одноэтажного многоквартирного жилого дома литер 

<

данные изъяты> с возведенной пристройкой литер "

<

данные изъяты> к 

<

адрес> (общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м с верандой литер "

<

данные изъяты>" площадью 

<

данные изъяты> кв.м), расположенного по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>, с технической точки зрения, возможно.

Основания не доверять экспертному заключению № от ДД.ММ.ГГГГ, изготовленному ООО «Экспертное Учреждение ЭкспертЪ» у суда отсутствуют, поскольку заключение является допустимым по делу доказательством, лицо, проводившее оценку – ФИО15 имеет разрешение на осуществление такого рода деятельности, эксперт предупрежден об уголовной ответственности по статье 307 Уголовного кодекса Российской Федерации за дачу заведомо ложного заключения. Заключение эксперта, является ясным и полным, никаких противоречий не содержит. Экспертное заключение ООО «Экспертное Учреждение ЭкспертЪ» №.1 от ДД.ММ.ГГГГ согласуется с иными доказательствами по делу.

В силу статьи 12 Гражданского кодекса Российской Федерации защита гражданских прав, в том числе, осуществляется путем признания права.

На основании части 2 статьи 218 Гражданского кодекса Российской Федерации в случае смерти гражданина право собственности на принадлежащее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

В соответствии со статьей 1110 Гражданского кодекса РФ при наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, если из правил настоящего Кодекса не следует иное.

На основании статьи 1112 Гражданского кодекса Российской Федерации, в состав наследства входят принадлежащие наследодателю на день открытия наследство имущество, в том числе имущественные права и обязанности. 

Согласно статье 1141 Гражданского кодекса Российской Федерации наследники по закону призываются к наследованию в порядке очередности, предусмотренной статьями 1142-1145 и 1148 настоящего Кодекса.

Согласно части 1 статьи 1142 Гражданского кодекса Российской Федерации наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

При установленных обстоятельствах, учитывая, что в ином внесудебном порядке оформление наследственных прав истцами невозможно, сохранение многоквартирного жилого дома литер «

<

данные изъяты> с возведенной пристройкой литер 

<

данные изъяты> в 

<

адрес> не нарушает права и охраняемые законом интересы других лиц и не создает угрозу жизни и здоровью граждан, надлежит сохранить многоквартирный жилой дом в существующем виде и признать за истцами право собственности на 

<

адрес>, расположенную по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>.

Руководствуясь статьями 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, 

Р Е Ш И Л:

Сохранить одноэтажный многоквартирный жилой дом литер «

<

данные изъяты>» с возведенной пристройкой литер «

<

данные изъяты>» к 

<

адрес> (общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м. с верандой литер «

<

данные изъяты>» площадью 

<

данные изъяты> кв.м.), расположенный по адресу: Россия, Краснодарский край, 

<

адрес>, в существующем виде.

Признать за ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженкой 

<

адрес> право собственности в порядке наследования после смерти ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ на 

<

данные изъяты> доли в праве общей долевой собственности на 

<

адрес>, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., жилой площадью 

<

данные изъяты> кв.м., расположенную по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>.

Признать за ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженкой 

<

адрес> право собственности в порядке наследования после смерти ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ на 

<

данные изъяты> доли в праве общей долевой собственности на 

<

адрес>, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., жилой площадью 

<

данные изъяты> кв.м., расположенную по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>.

Признать за ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженцем 

<

адрес>, края право собственности в порядке наследования после смерти ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ на 

<

данные изъяты> доли в праве общей долевой собственности на 

<

адрес>, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., жилой площадью 

<

данные изъяты> кв.м., расположенную по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>.

Признать за ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженцем 

<

адрес> право собственности в порядке наследования после смерти ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ на 

<

данные изъяты> доли в праве общей долевой собственности на 

<

адрес>, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., жилой площадью 

<

данные изъяты> кв.м., расположенную по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>.

Признать за ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженцем 

<

адрес> право собственности в порядке наследования после смерти ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ на 

<

данные изъяты> доли в праве общей долевой собственности на 

<

адрес>, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., жилой площадью 

<

данные изъяты> кв.м., расположенную по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>.

Данное решение является основанием для внесения изменений в данные кадастрового учета в отношении многоквартирного жилого дома расположенного по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>, а также 

<

адрес> расположенной по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>.

Решение может быть обжаловано в Краснодарский краевой суд через Тихорецкий городской суд в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Судья Тихорецкого 

городского суда Р.А. Шевченко

Мотивированное решение изготовлено ДД.ММ.ГГГГ

Судья Тихорецкого 

городского суда Р.А. Шевченко